РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ   КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

XXX СЕССИЯ IV СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 01 апреля 2022 г.                                                                                       № 110

[bookmark: _Hlk76234230]Об утверждении проекта решения Совета Кааламского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений
в  Устав Кааламского сельского поселения»

 	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Совет Кааламского сельского поселения решил:
1. Утвердить проект решения Совета Кааламского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в  Устав Кааламского сельского поселения» согласно приложению.
2. Настоящее Решение опубликовать в средствах массовой информации и  разместить на сайте администрации Кааламского сельского поселения в сети Интернет.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента  его официального опубликования.

Председатель
Совета Кааламского сельского поселения                                  Г.В.Зимакова

Глава Кааламского сельского поселения	              	                А.М.Мищенко

Приложение
ПРОЕКТ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ   КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

___СЕССИЯ IV СОЗЫВА

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ

от __________ 20__ г.                                                                                       №

О внесении изменений и дополнений
в  Устав Кааламского сельского поселения

    В целях приведения Устава Кааламского сельского поселения в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании протеста Прокуратуры г. Сортавала № 07-02-2021/575-21-20860017 от 21.12.2021г.  Совет Кааламского сельского поселения  Сортавальского муниципального района Республики Карелия  РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Кааламского сельского поселения, принятый решением XXIII сессии II созыва Совета Кааламского сельского поселения Сортавальского муниципального района от 16 марта 2012 года № 80 (в редакции  решений: № 123 от 10.06.2013г.,  № 86 от 11.12.2015 г., № 106 от 03.10.2016г. и № 70 от 25.12.2020г.) следующие изменения и дополнения:
1) пункт 4 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«4) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»
2) пункт 11 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«11) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»
3) часть 2 статьи 11.1 изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"».
4) пункт 7 части 5 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»
5) пункт 9 части 6 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»
6)    Добавить наименование статье 36.1
«Статья 36.1. Дополнительные гарантии лицам, проходившим муниципальную службу и находящимся на страховой пенсии по старости (инвалидности)»
7) абзац второй части 7 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«	Устав Кааламского сельского поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав Кааламского сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава Кааламского сельского поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав Кааламского сельского поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав Кааламского сельского поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований.»
2. Настоящее Решение после его государственной регистрации подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и  размещению на сайте администрации Кааламского сельского поселения в сети Интернет и вступает в силу с момента  его официального опубликования.

Председатель Совета
Кааламского сельского поселения                                                    Г.В.Зимакова

Глава Кааламского сельского поселения                                       А.М.Мищенко